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Sunuş

Edebiyat; insanların duygu, düşünce, hayal gücü ve deneyimlerini 
dil aracılığıyla ifade etme sanatıdır. Edebiyat; kültürel bir miras ola-
rak da kabul edilmekte ve bir toplumun değerlerini, ideallerini, tari-
hini ve ruhunu yansıtmaktadır. Bu nedenle, edebiyatın birçok biçimi 
ve türü olup her biri insanlık tarihinde farklı bir rol oynamıştır. Her 
toplum kendi değerlerini yansıtan unsurlarla kendi edebiyatını oluş-
turmuştur. Arap edebiyatı, İslâm öncesi dönemden günümüze kadar 
uzanan zengin bir geçmişe sahip olmakla birlikte Arap kültürünün ve 
düşüncesinin derinliklerini yansıtan zengin bir mirası temsil edip ge-
niş bir coğrafyada etkisini göstermektedir. Fars edebiyatı da önemli 
bir tarihî geçmişe sahiptir. Bu sebeple Fars edebiyatı, farklı toplum-
ların edebiyatları arasında önemli bir köprü işlevi görmektedir. Zen-
gin şiir geleneği ve derin felsefi düşünceleriyle tanınan Fars edebi-
yatı birçok kültüre ilham kaynağı olmuştur.

Bu çalışmada; Arap ve Fars edebiyatlarına dair bilgiler, bu ede-
biyatların Osmanlı edebiyatıyla olan münasebeti ve bu üç edebiyat 
arasındaki etkileşime dair bilgiler yer almaktadır. Doç. Dr. Sadık AR-
MUTLU tarafından gerçekleştirilen Arap-Fars Edebiyatı Okumaları 
isimli çalışmanın amacı, Arap-Fars edebiyatlarıyla ilgili bilgiler ver-
menin yanı sıra bu edebiyatlarla ilgili akla gelebilecek sorulara cevap 
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mirasın ve Osmanlı kültürüne ait millî unsurların Osmanlı gazelinde 
nasıl kullanıldığı incelenmiş, benzer ve farklı yönleri üzerinde du-
rulmuş ve usta şairlerin şiirlerinden örneklerle pratik yapılarak açık-
lanmaya çalışılmıştır. Ayrıca gazelin ana teması olan aşk mazmunu-
nun ve Türk kelimesinin gazelde nasıl kullanıldığına da değinilerek 
daha iyi anlaşılması amaçlanmıştır.

Bu çalışma Klasik Divan Topluluğunun önderliğinde Doç. Dr. 
Sadık ARMUTLU’nun fahrî olarak vermiş olduğu çevrim içi Arap-
Fars Edebiyatı Okumaları derslerinin deşifre edilmesiyle meydana 
gelmiştir. Derslerin bölümler halinde ayrılmış olduğu bu kitapta her 
bölüm başında dersin işlendiği videoyu izlemek isteyenler için QR 
kod imkânı bulunmaktadır.

Büyük emeğin neticesi olan bu çalışmanın vücuda gelmesinde 
Arap-Fars Edebiyatı Okumaları derslerimizi gerçekleştiren, saatler 
süren derslerin ardından katılımcıların sorularını sabırla cevaplayan 
kıymetli hocamız Doç. Dr. Sadık ARMUTLU’ya sonsuz teşekkür 
ederiz. İlk günden beri topluluğumuzu yalnız bırakmayan, sohbet-
lerimize konuk olma nezaketi göstererek bizlere destek olan ve bu 
yolda üzerimizde emeği olan bütün hocalarımıza teşekkürü borç bi-
liriz. Dört dersten oluşan Arap-Fars Edebiyatı Okumaları derslerinin 
gerçekleşmesinde büyük emeği olan Klasik Divan Topluluğunun ku-
rucu üyeleri başta olmak üzere gönüllülük esasıyla bir araya gelen her 
bir arkadaşımıza teşekkür ederiz. Bu eserin basımını üstlenen ve sü-
reç boyunca titizlikle çalışan İrfan GÜNGÖRÜR şahsında tüm Dün 
Bugün Yarın Yayınları çalışanlarına şükranlarımızla…

Sevnur Gizem DORUK 
Ayfer TURAN 

Ekim, 2024
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verip aralarındaki ilişki bakımından hakkında yanlış bilinenleri ber-
taraf etmektir. Dört ders olarak gerçekleştirilen çevrim içi derslerin 
ilkinde; Arap ırkı, coğrafyası, Arap toplumunun tarih sahnesine çı-
kışı, edebiyatın oluşumu, tarihsel süreci, kaynakları ve Osmanlı ede-
biyatına etkileri üzerinde durulmuştur. Arap edebiyatının devrelere 
ayrılmasındaki siyasi, sosyal sebeplerden bahsedilerek bu devreler, 
Câhiliye, İslâmî, Abbâsîler, İnhitat ve el-edebü’l Cedid ana başlıkları 
altında incelenmiş ve detaylı bilgiler verilerek yaşadıkları devrelere 
göre tasnif edilen şairler sıralanmıştır.

Çalışmanın ikinci bölümünde; Arap edebiyatını büyük ölçüde 
etkileyen ve şekillendiren Emevî ve Abbâsî Dönemleri üzerinde du-
rulmuş, Fars ve Osmanlı edebiyatlarına etkisi incelenmiştir. Bu dö-
nemlerde değişen sosyal hayat, onunla birlikte değişen hayat fel-
sefesi ve bunların edebiyata nasıl yansıdığı anlatılmıştır. Emevîler 
Dönemi’nde; zenginleşme olgusuyla şehirleşen Arap toplumunda 
eğlence kültürünün edebiyata olan etkileri incelenmiş, değişen zih-
niyetle ortaya çıkan hadarî ve uzrî gazel kavramları üzerinde durul-
muştur. Ayrıca Arap Hadarî Şairler ve Nedîm mukayese edilerek ara-
daki münasebet incelenmiştir.

Arap-Fars Edebiyatı Okumaları derslerinin üçüncü bölümünde; 
genel itibarıyla Arap edebiyatının İran’a nasıl girdiği, Fars edebiya-
tını nasıl etkilediği ve Fars edebiyatının bu süreçte nasıl oluştuğu üze-
rinde durulmuştur. Arap edebiyatının tesiri yahut Fars edebiyatının te-
siri altında oluşan edebiyat denildiği vakit, kastedilen ifadenin taklidî 
bir edebiyat olmadığı aksine bunun doğal bir evre olduğu görüşü sa-
vunulmuş ve tespit edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca Abbâsî edebiyatına 
katkısı olan Türk şairler üzerinde de durularak sadece Abbâsî edebi-
yatının klasik Türk edebiyatına tesirinin söz konusu olmadığı, karşı-
lıklı bir etkileşimin mevcudiyetine değinilmiştir. Akabinde ise Arap 
şiirlerinin Farsçaya tercüme edilme faaliyetlerinden bahsedilerek ör-
nekler üzerinden Fars şiiri ve Arap şiiri mukayese edilmeye çalışıl-
mıştır. Dördüncü bölümünde ise; Arap-Fars gazelinde kullanılan ortak 
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